
Sexta-feira, 31 de março de 2017 Ano VII  Nº 603
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação, cumprindo o
disposto do Parágrafo Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar
101, de 04 de Maio de 2000, bem como o que estabelece o
Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/2004 de 28 de
Dezembro de 2004 (Plano Diretor), convida a população em geral,
representantes das diversas entidades de classe, associações
e clubes de serviço, para audiência pública do Processo de
Elaboração e Discussão da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias)
para o exercício de 2018.
A audiência será realizada no dia 05 de abril de 2017, às 9
horas, no  auditório da Superintendência de Água e Esgoto
- SAE, situada à Av. Hugo Alessi, 50 - Bairro Industrial.
Sua presença é fundamental, para discussão das propostas
que irão direcionar as futuras ações governamentais.

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria
Municipal de Administração convoca os candidatos aprovados no
concurso 002/2016, abaixo relacionados, para comparecerem
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de
nomeação e posse, nos dias  03, 04 e 05/04/2017, (segunda,
terça e quarta-feira) das 9:00 h as 17:00 h, munidos da
documentação abaixo relacionada:
·Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero
do telefone fixo e celular;
·Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
·Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
·Cópia legível do Título de Eleitor;
·Cópia dos Comprovantes de votação nas 2 (duas) últimas eleições;
·Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social
– FRENTE E VERSO da foto;
·Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
·Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação,
quando do sexo masculino;
·Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
·Cópia dos Comprovantes de escolaridade requerida para o cargo;
·Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público
autenticada em Cartório;
·Atestado de antecedentes criminais – Fórum e Juizado Especial;
·1 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
·Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
·Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);

Os candidatos que devem se apresentar são somente os que
constam o nome na relação seguinte: RECREADORA

TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE
ESTAGIÁRIOS Nº 001/2017,
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio da Secretaria
Municipal de Administração e da Comissão Organizadora do
Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 031/
2017, de 10/03/2017, e
CONSIDERANDO o que foi ajustado com o Ministério Público do
Estado de Minas Gerais em audiência no dia 27/04/2017, através
de sua Curadoria do Patrimônio Público,
RESOLVE:
I – Os itens 2.3 e 2.3.1 do Edital nº 001/2017, acrescido pelo
segundo termo aditivo ao mesmo Edital, passam a ter esta
redação:
 “... 2.3 O processo seletivo constará de 2 (duas) fases, sendo
uma classificatória e eliminatória, que se dará mediante a
realização da prova objetiva, com nota mínima de 5 (cinco) pontos,
constante do item 2.1 e 2.1.1 do Edital nº 001/2017, e outra,
mediante entrevista individual, de natureza classificatória, sendo
convocados para entrevista, os candidatos classificados na
primeira fase.
...”
2.3.1 A entrevista será realizada por entrevistadores designados
pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado,
e serão atribuídos aos quesitos arguidos notas de 1 a 5 pontos.
II – O item 3.1.1 acrescido ao Edital nº 001/2017, passa a ter esta
redação:
“...
3.1.1 - A nota final será obtida mediante a média da somatória
das notas da 1ª Fase (Prova Objetiva) e da 2ª Fase (Entrevista
Individual).”
III- Fica acrescido ao Edital nº 001/2017, o seguinte item 3.3.1,
com esta redação:
“...
3.3.1 Os candidatos aprovados e classificados que não estejam
frequentando os anos finais do ensino regular em instituições
de educação superior, ou de educação profissional, se
convocados para celebração de termo de compromisso entre o
educando, a parte concedente do estágio e a instituição de
ensino, poderão requerer o seu deslocamento para o final da
lista de classificação, sob pena de eliminação do certame.”
IV - O presente aditivo fica fazendo parte integrante do Edital de
Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2017.

         Araguari, 29 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado para Seleção de Estagiários

LEI Nº 5.858, de 30 de março de 2017.
“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no vigente
orçamento do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
– FUNDEB, na dotação que menciona, no valor de R$247.430,83
(duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais e
oitenta e três centavos), utilizando para tanto dos recursos
provenientes do superávit financeiro apurado no dia 31 de
dezembro de 2016, em conta bancária específica.”
A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1o Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no vigente orçamento do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB,na
dotação de nº 02.24.00.12.361.0030.2194.3.1.90.11.00 -
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, Fonte de
Recursos 218: Transferências do FUNDEB para Aplicação na
Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo
Exercício na Educação Básica, proveniente do superávit
financeiro apurado em 31/12/16, no valor de R$ 247.430,83
(duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais e
oitenta e três centavos), a conta bancária: Banco do Brasil,
Agência 0090-6 - C/C nº 31.958-9 (FUNDEB), utilizando para
tanto dos recursos provenientes do superávit financeiro apurado
no dia 31 de dezembro de 2016, em conta bancária específica.
Art. 2º Para o atendimento das disposições de que trata o art. 1º
desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do superávit
financeiro apurado em 31 de dezembro de 2016, no valor de R$
247.430,83 (duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e
trinta reais e oitenta e três centavos), na conta bancária
mencionada no artigo anterior.
Art. 3o Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas

Gerais, em 30 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Marlos Florêncio Fernandes

Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação

LEI Nº 5.859, de 30 de março de 2017
“Autoriza a criação de dotação no vigente orçamento da
Secretaria Municipal de Administração, no valor de
R$2.520.000,00 (dois milhões quinhentos e vinte mil reais), para
atender despesas com auxílio-alimentação, mediante anulação
parcial das dotações que menciona.”
A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Chefe do Executivo autorizado a criar no vigente
orçamento da Secretaria Municipal de Administração a dotação
de nº 02.06.00.04.122.0002.2015.3.3.90.46.00 – Auxílio-
alimentação – Fonte de Recursos 100 – Recursos Ordinários,
no valor de R$2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil
reais), para atender despesas com auxílio-alimentação.
Art. 2° Para o atendimento das disposições de que trata o art. 1°
desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação
parcial das dotações a seguir mencionadas, em igual montante:
I- da Secretaria Municipal de Administração:
a) 02.06.00.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de
Consumo – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários....................................................................R$350.000,00;
b) 02.06.00.04.122.0002.2048.3.3.90.30.00 – Material de
Consumo – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários....................................................................R$100.000,00;
c) 02.06.00.04.122.0002.2075.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.......................................R$50.000,00;
d) 02.06.00.04.122.0002.2500.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.......................................R$50.000,00;
e) 02.06.00.06.182.0005.2024.3.3.70.41.00 – Contribuições –
Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários..............................................................................................R$250.000,00;
II- da Secretaria Municipal da Fazenda:
a) 02.07.00.04.129.0002.2027.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.....................................R$150.000,00;
b) 02.07.00.04.129.0002.2028.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.....................................R$150.000,00;

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal
de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de
Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indire-
ta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de
acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 0005170       LIDIANE VIEIRA DOS SANTOS      25º lugar
Obs.: Se os candidatos não comparecerem no prazo máximo de
30 dias serão eliminados do concurso.
Araguari (MG), 31 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 2 - Araguari, MG 31 de março de 2017 Edição 603

III- da Secretaria Municipal de Obras:
a) 02.09.00.15.452.0013.2060.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.....................................R$200.000,00;
b) 02.09.00.15.752.0012.2456.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários.....................................R$100.000,00;
c) 02.09.00.26.782.0015.2117.3.3.90.30.00 – Material de
Consumo – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários....................................................................R$100.000,00;
IV-da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios:
02.15.00.20.605.0003.2065.4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários....................................................................R$200.000,00;
V- da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
02.25.00.18.542.0039.2110.4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
– Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários...................................................................................R$200.000,00;
VI-da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Urbana:
a) 02.27.00.26.451.0040.1210.3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 –
Recursos Ordinários............................................R$300.000,00;
b) 02.27.00.26.451.0040.1210.4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários..............................................................R$250.000,00;
VII- do FUMTUR – Fundo Municipal de Turismo:
02.29.00.23.695.0016.2034.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos 100 – Recursos
Ordinários...............................................................R$70.000,00.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas

Gerais, em 30 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Marlos Florêncio Fernandes

Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – EXTRATOS
DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: CASA ESTUDIO ARQUITETURA LTDA – ME 1º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL PREGÃO PRESENCIAL N.º
016/2016 Objeto: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO NO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 058/2016  Valor: R$
38.749,96 (trinta e oito mil, setecentos e quarenta e nove
reais e noventa e seis centavos) Prazo: 30/03/2016 a 30/
03/2017 DO: 02.05.00.04.122.0002.2019.3.3.90.39.00.

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
– EPP 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 059/2016 Objeto: PRORRGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 224/2016
Prazo: 01/03/2017 a 20/05/2017.

 Contratado: PONTA MINAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA – ME 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 059/2016 Objeto: PRORRGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 225/2016
Prazo: 01/03/2017 a 29/05/2017.

Contratado: ENGEPAC ENGENHARIA EIRELI – EPP 15° TERMO
ADITIVO CONTRATUAL TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2012
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA –
CONTRATO ADMINSITRATIVO N.° 212/2012 PRAZO: 25/03/
2017 A 20/09/2017.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ANULAÇÃO
Prefeitura Municipal de Araguari – Termo de Anulação do
Processo Licitatório – Pregão Presencial – 140/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos
serviços de transporte escolar, da zona rural, zona urbana e
professores para zona rural, em diversas rotas rurais e urbanas,
em estradas pavimentadas e não pavimentadas e vicinais,
conforme termo de referência em atendimento à secretaria
municipal de educação do Município de Araguari. – Referência:
Decisão (faz) Vistos, etc... Em vista das considerações trazidas
pela Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE
ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária
dos serviços públicos de saneamento básico, torna público que,
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0159/201/7 – PREGÃO 0002/2017

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de março de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

Contratos em conjunto com a Procuradoria Geral do Município,
através de Parecer Jurídico, esclarecendo que da análise do
Processo Licitatório, constatou – se que os vícios que os tornam
ilegais a continuidade do processo. Considerando que os
processos licitatórios podem encerrar-se de modo anômalo,
quando verificado a inviabilidade do mesmo em atingir resultado
exitoso, vislumbrar-se-á, por via de conseqüência, o dever de
extinção e/ou o cancelamento do pleito gravado por tal
circunstância, consoante disposto nos artigos 38, inciso IX e 49
§ 3° da Lei Federal n° 8.666/93, fato identificado no presente
procedimento licitatório. Diante do exposto, proceda – se assim
a “ANULAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO” em epígrafe.
Publica – se, na forma da lei mediante publicação na imprensa
oficial ou em jornal local de ampla circulação municipal. Araguari
09 de fevereiro de 2017. - Marcos Coelho de Carvalho - Prefeito
Municipal e Werlei Ferreira de Macedo – Secretário Municipal de
Educação.

(Sistema de Registro de Preços), do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DO LOTE e, conforme subdivisão discriminada no Edital e seus
ANEXOS, se for o caso, visando a AQUISIÇÃO DE REAGENTES
para serem utilizados nas análises físico-químicas e
bacteriológicas de água no laboratório de análises de água da
SAE, de acordo com o Edital de Pregão 003/2017, devendo a
proposta e documentação ser entregue na Sala de Reuniões da
sede Administrativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro
Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 18 de abril de 2017,
até às 12h:30m (doze horas e trinta minutos), sendo que,
o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados
à competição licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer
dia útil e durante o expediente normal, das 12h30min às 17h30min,
mediante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que
deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agência
0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço
via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br Maiores
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. (a)
Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro / André Fabiano dos Reis –
Superintendente.

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
PREGÃO PRESENCIAL 0001/2017 – PROCESSO 0155/2017

Araguari-MG, 27 de março de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

PORTARIA Nº  989/2017
“Designa o (a) servidor (a) para o exercício de Função
Gratificada”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando
de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). CARMEM LUCIA DE MORAIS,
matrícula nº  7987-1, para o exercício de Função Gratificada –

Símbolo FG 10, a partir desta data, com o pagamento da
Gratificação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO ARAGUARI LTDA ME 
ENDEREÇO: RUA ESTADOS UNIDOS, 450  BAIRRO INDEPENDÊNCIA 
CIDADE/ESTADO: ARAGURI  MG 
CEP: 38443-081 
CNPJ 04.391.131/0001-06 

OBJETO 
FORNECIMENTO DE TUBOS, objetivando a execução de diversas obras de expansão de redes de água e esgoto, emissários e 
recuperação/manutenção de redes já existentes, buscando a melhoria contínua da qualidade de vida das pessoas no município de 
Araguari  MG e Distritos. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 774-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 290.400,00 (duzentos e noventa mil e quatrocentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
RP/CONTRATO 

290.400,00 (duzentos e noventa mil e quatrocentos reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATO: 0019/2017  - PROVENIENTE DO REGISTRO DE PREÇOS 0007/2017 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/03/2017 E 27/03/2018 
LOTE(S)  LT 01=MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO  LT 02= MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO  LT 03= MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
CONTRATADA ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO ARAGUARI LTDA 
ENDEREÇO: RUA ESTADOS UNIDOS, 450  BAIRRO INDEPENDÊNCIA 
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI  MG 
CEP: 38443-081 
CNPJ 04.391.131/0001-06 

OBJETO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e operação dos 
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário executados diariamente pela SAE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 774-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 01 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais) 
VALOR TOTAL LOTE 02 72.400,00 (setenta e dois mil e quatrocentos reais) 
VALOR TOTAL LOTE 03 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

408.700,00 (quatrocentos e oito mil e setecentos reais) 



Pág. 3 - Araguari, MG 31 de março de 2017Edição 603

PORTARIA Nº  990/2017
“Designa o (a) servidor (a) para o exercício de Função
Gratificada”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando
de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). CÁSSIA REGINA NASCIUTTI,
matrícula nº  6843-8, para o exercício de Função Gratificada –
Símbolo FG 10, a partir desta data, com o pagamento da
Gratificação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 01
de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  991/2017
“Designa o (a) servidor (a) para o exercício de Função
Gratificada”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando
de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). CELIOMAR FRAGAS DA COSTA,
matrícula nº  6875-6, para o exercício de Função Gratificada –
Símbolo FG 10, a partir desta data, com o pagamento da
Gratificação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 01
de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  992/2017
“Designa o (a) servidor (a) para o exercício de Função
Gratificada”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando
de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). FABIANO DE OLIVEIRA BORGES,
matrícula nº  7572-8, para o exercício de Função Gratificada –
Símbolo FG 10, a partir desta data, com o pagamento da
Gratificação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 01
de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  993/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. ALAN RODRIGUES FERREIRA, do cargo
de Assessor da Procuradoria Geral.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  994/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ HUMBERTO FERREIRA, do cargo
de Diretor de Departamento, da Secretaria Municipal de
Esportes e da Juventude.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  995/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA ARAUJO DE CARVALHO,
do cargo de Diretor Geral do Departamento de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  996/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIANA BARBOSA REIS, do cargo
de Diretor de Departamento, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  997/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA,
do cargo de Assessor Chefe, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  998/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROSÂNGELA MARIA PEREIRA, do
cargo de Assessor de Seção, da Secretaria Municipal do
Trabalho e Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  999/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. RODRIGO COSTA FERREIRA, do cargo
de Assessor Especial de Esportes, da Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 01 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1000/2017
“Exonera a pedido, a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal
de Araguari, autorizado a exonerar a pedido, o (a) seguinte
servidor (a): LARISSA FARIA ROCHA – RECREADORA   REG.
9043-8
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
 Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1001/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E  :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por PEDIDO
DE DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
ANITA PEREIRA RODRIGUES – PROFESSOR I  REG. 6444-0
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1002/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por PEDIDO DE
DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
MARILIA APARECIDA DA SILVA – SERVIÇOS GERAIS REG. 8042-0
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2017.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 4 - Araguari, MG 31 de março de 2017 Edição 603

P O R T A R I A  Nº 1003/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. ALAN RODRIGUES FERREIRA, no cargo
de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Obras.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1004/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. LUCIANA ARAUJO DE CARVALHO, no
cargo de ASSESSOR DA PROCURADORIA-GERAL do Município.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1005/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. MARIANA BARBOSA REIS, no cargo de
DIRETOR-GERAL do Departamento de Recursos Humanos, da
Prefeitura Municipal de Araguari.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1007/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA, no
cargo de ASSESSOR DE SEÇÃO, da Secretaria Municipal
do Trabalho e Ação Social.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

P O R T A R I A  Nº  1019/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E  :
                       Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a rescindir
por PEDIDO DE DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte
servidor (a): MONICA SILVA DE OLIVEIRA – CANTINEIRA  REG.
35.242-0
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria entra
em vigor nesta data.
 Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1020/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
Art. 1º Nomear o Sr. CAIRO VINICIUS DOS SANTOS, no cargo
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secretaria Municipal
de Esportes e da Juventude.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1021/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. JOSE HUMBERTO FERREIRA, no cargo
de ASSESSOR ESPECIAL DE ESPORTES, da Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1006/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. ROSÂNGELA MARIA PEREIRA, no cargo
de ASSESSOR CHEFE, da Secretaria Municipal de Saúde.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1022/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. KATIA LUCIA ATHENIEL DOS SANTOS,
no cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, da Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1023/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear a Sra. RENATA DE ANDRADE,
no cargo de ASSESSOR DE SECRETÁRIO, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1024/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
  Art. 1º Nomear o Sr. RODRIGO COSTA FERREIRA, no cargo
de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E DA
JUVENTUDE.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 02 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1025/2017
“Designa o servidor que menciona, ocupante de função de
confiança de Assessor na Secretaria Municipal do Trabalho e
Ação Social – Simbolo F-G10, para o exercer atribuições de
Coordenação junto à Diretoria do Departamento do Trabalho -
SINE”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando
de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. MARILDA RODRIGUES,  matrícula nº
1749-3, ocupante de função de confiança de Assessor -
Simbolo F-G10, para exercer atribuições de Coordenação junto
à Diretoria do Departamento do Trabalho - SINE, da Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Social.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação, com a
produção de seus efeitos a contar de 02 de janeiro de 2017.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1029/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por
FALECIMENTO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
LUZIA PEREIRA DE PAIVA – AUXILIAR DE SERVIÇOS
REG. 5286-8
                         Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.
                       Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de
março de 2017.THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 5 - Araguari, MG 31 de março de 2017Edição 603

P O R T A R I A  Nº  1042/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E  :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por PEDIDO
DE DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
FERNANDO RIBEIRO LIMA – CIRURGIÃO - DENTISTA REG. 5381-3
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 08 de março de
2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1048/2017
“Cancela a licença de que trata a Portaria nº  412/ 2016, de 12/
05/2016”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
Considerando, que a Sra. Aparecida de Fátima Oliveira, terminou
o tratamento ao qual estava sendo submetida;
E, considerando que houve a cessação da licença solicitada
pela aludida servidora, pois a mesma retornou às suas atividades
em 09/03/2017;
 R E S O L V E :
 Art. 1º -  Fica cancelada a Portaria nº 412/2016, de 12/05/2016,
que trata de Licença por motivo de doença em família, da
servidora  Sandra Aparecida Souza,
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 09 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1034/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear a Sra. VERUCIA APARECIDA DE
OLIVEIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 06 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1052/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. ALESSANDRO MACHADO PEREIRA,
do cargo de Assessor de Gabinete, do Gabinete do Vice
Prefeito.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1053/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. LUCIA HELENA NAZARETH DOS
SANTOS, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 10 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1054/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. MARA LUCIA TOLEDO VAZZALER, no
cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria Municipal
de Administração.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1055/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. TATIANE GRACIANO MENDES, no car-
go de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Fa-
zenda.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 10 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1070/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por PEDIDO
DE DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
LARA VENTURA RODRIGUES DA CUNHA – MEDICO PSIQUIATRA
  REG. 7790-9
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
 Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 13 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1073/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
  Art. 1º Nomear o Sr. PABLO NUNES ALESSI, no cargo de

P O R T A R I A  Nº  1087/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EURIPEDES VENÂNCIO DA SILVA, do
cargo de Contador do Fundo Municipal de Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 16 de março de 2017.
    THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1101/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
  R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. FERNANDA SUNCHINI FERNANDES, no
cargo de ASSESSOR DE GABINETE, do Gabinete do Vice-
Prefeito.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 22 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ASSESSOR DE DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 14 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1108/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
  Art. 1º - Exonerar o Sr. RORIGO STEVÃO LIMA DE OLIVEIRA,
do cargo de Assessor de Secretário, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 24 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1107/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ HUMBERTO FERREIRA, do car-
go de Assessor Especial de Esportes, da Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 24 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 6 - Araguari, MG 31 de março de 2017 Edição 603

P O R T A R I A  Nº 1112/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. GEIGISBEL BORGES CASTILHO, no
cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE ESPORTES, da Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 25 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1116/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear o Sr. JOSE HUMBERTO FERREIRA, no cargo
de ASSESSOR DE SECRETARIO, da Secretaria Municipal de
Administração.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 25 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1119/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. RAFAEL SYRIO CORREIA, do cargo
de Supervisor-Geral dos Cemitérios Municipais, da Se-
cretaria Municipal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 28 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1120/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. ANAESSA PEREIRA MORI, no cargo de
CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,

P O R T A R I A  Nº 1122/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. JOSÉ TEODORO NETO, no cargo de
SUPERVISOR-GERAL dos Cemitérios Municipais, da Secreta-
ria Municipal de Obras.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 29 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1123/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCIO FLAVIO MATOS PEREZ, do
cargo de Chefe de Divisão, da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta porta-
ria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 29 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1124/2017
“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E  :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a rescindir por PEDIDO
DE DEMISSAO, o contrato do (a) seguinte servidor (a):
 KARINA LORENA ABRANCHES FERNANDES – VIGIA  REG. 8526-0
  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a portaria
entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 29 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1126/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. THIAGO SCHULTZ ROCHA BORGES, no
cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
  Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 30 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1118/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. LAURA RAMOS ARAUJO, do cargo
de Diretor Geral do Departamento, da Secretaria Munici-
pal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 27 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO PUBLICO EDITAL Nº 03/2015
RESULTADO DA SEGUNDA CONVOCAÇÃO PARA TESTE
PSICOTÉCNICO ACE-AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.
Nº INSC. NOME RESULTADO
33580 RAFAEL DA COSTA ROGERIO APTO
28500 THALES CHIOVATO MARTINS FERREIRA APTO
7960 KARL KIEFER DE CARVALHO APTO
38340 MARCELO PEREIRA DA SILVA APTO
DESCLASSIFICADOS: não compareceram ao teste
Nº INSC. NOME
29800 BRUNO ISAIAS MARQUES GOMES
39260 GUILHERME CORREIA DA SILVA
Os candidatos deverão aguardar nova publicação para o Curso
Introdutório. Araguari (MG), 31 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PUBLICO EDITAL Nº 03/2015
RESULTADO DA QUARTA CONVOCAÇÃO PARA TESTE
PSICOTÉCNICO ACS-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
BAIRRO DO BOSQUE
Nº INSC. NOME RESULTADO
4460 ANA CLAUDIA ALVES DE SOUSA APTA
44150 HUGO GODOI PEIXOTO APTO
BAIRRO CHANCIA
Nº INSC. NOME RESULTADO
19000 JACQUELINE HAYAKAWA APTA
28490 THALES CHIOVATO MARTINS FERREIRA APTO
BAIRRO INDEPENDÊNCIA II
Nº INSC. NOME RESULTADO
21080 DEISY BEATRIZ DOS SANTOS FIGUEREDO APTA
BAIRRO SANTA TEREZINHA III
Nº INSC. NOME RESULTADO
9950 ROBERTO MARQUES APTO
BAIRRO PORTAL DE FÁTIMA II
Nº INSC. NOME RESULTADO
30440 BRUNA MARCONDES PEIXOTO APTA
25930 PRISCILIANA DA SILVA SANTANA MOREIRA APTA
30330 ELCIENE APARECIDA SANTANA APTA
DESCLASSIFICADOS: não compareceram ao teste
Nº INSC. NOME
47430 DIVINO ROSA DA SILVA FERREIRA
34580 MARCOS DE ANDRADE FERNANDES
41950 RODRIGO SANTOS DA SILVA
47410 RAFAEL RODRIGUES DA CUNHA
10380 ISLEI MARIA LEMES
37600 MARCELA DE FÁTIMA PEREIRA
Os candidatos deverão aguardar nova publicação para o Curso
Introdutório. Araguari (MG), 31 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI-
MG, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos serviços
públicos de saneamento básico, criada pela Lei Municipal 1.333 de
28-06-68, alterada pela Lei Nº 2.625 em 28-11-90, torna público que,
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO
LOTE e, conforme subdivisão discriminada no Edital e seus ANEXOS,
se for o caso, visando a AQUISIÇÃO DE TAMPAS EM FERRO
FUNDIDO, objetivando atender a demanda de manutenção dos po-
ços de visitas pertencentes a SAE, de acordo com o Edital de Pregão
003/2017, devendo a proposta e documentação ser entregue na
Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE na Av. Hugo Alessi
nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 25 de abril
de 2017, até às 12h:30m (doze horas e trinta minutos), sendo
que,  o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convoca-
dos à competição licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e duran-
te o expediente normal, das 12h30min às 17h30min, mediante reco-
lhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que deverá ser deposi-
tada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do
Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br Maiores informações, pelos telefones
(034) 3242-3579/3246-6697. (a) Rômulo Cesar de Souza – Pregoei-
ro / André Fabiano dos Reis – Superintendente.

entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 28 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal


